
D.D.G.n°  /S.08/DRPC Sicilia del  

Oggetto:  L. 433/91 ob. C  "Chiesa Ecce  Homo” 3° intervento in Ragusa Liquidazione del saldo lavori per complessivi          

€ 1.114,18  capitolo 516007. – VERSAMENTO DIRETTO INPS e INAIL 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n.70; 

VISTO la L.R. n°47 del 08/07/1977, "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la L.R. n°10 del 30/04/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. n°10 del 15/05/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ed in particolare 

l'art.57; 

VISTA la legge regionale n°3 del 13/01/2015 secondo la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, 

la Regione applica le disposizioni del D.Lgs n°118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente di 

terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

VISTO il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito 

la data di cessazione dell’incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla Delibera 

di Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020; 

VISTO il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei dirigenti generali di ulteriori giorni 15;  

VISTO il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei dirigenti generali alla data del 17aprile 2020; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1707 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

dirigenti generali dei Dipartimenti al 31.5.2020; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2432 del 3.6.2020  con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei dirigenti generali dei Dipartimenti al 15.6.2020; 

VISTA Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022; 

Luigi.Deluca
Font monospazio
135

Luigi.Deluca
Font monospazio
05.6.2020



VISTA la Delibera di Giunta n.172/2020 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2020/2022 

– Approvazione del documento tecnico di accompagnamento – Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTA la Legge n°433 del 31/12/1991, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita 

delle zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle provincie di Catania, Ragusa 

e Siracusa" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n°219 del 08/05/2001 e successive n°425 del 24/10/2006 e n°386 del 

05/10/2010, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano di 

riferimento con annesso Programma di ricostruzione 1991-1997, di cui all'art.2 della legge 

n.433/91, predisposto ai sensi della legge n.228 del 16 luglio 1997, e nel qual è incluso, in 

obiettivo C, l’intervento denominato “Chiesa Ecce Homo in Ragusa” per l'importo 

complessivo di € 836.331,04; 

VISTO il decreto di impegno delle somme per liquidazione della rata di saldo lavori e saldo 

compensi ex art.18 L.109/94 dell'intervento denominato "Chiesa Ecce Homo – 

3°intervento" in Ragusa (RG), n.439 del 26/7/2018, impegno N.22 sul capitolo 516007 – 

"recupero e conservazione di edifici di culto e di interesse storico e monumentale, con 

particolare riguardo al patrimonio barocco del Val di Noto"; 

VISTO il D.D.G. n. 1722 del 28/12/18 con il quale, tra l’altro, è stato approvato in via 

amministrativa il certificato di collaudo tecnico amministrativo dell’intervento in 

questione accertando un credito residuo all’impresa C.A.T. s.r.l. di Palazzolo Acreide (SR) 

di € 1.294,61 oltre IVA al 4%, di cui € 1.071,33 a valere sui fondi L. 433/91 e € 223,28 sui 

fondi della CEI;; 

VISTA la fattura FT04PA/2018 del 26/11/2018, dell’impresa C.A.T. s.r.l. di Palazzolo Acreide (SR), 

pervenuta al prot. 62030 del 27/11/2018 di questo DRPC Sicilia, per il pagamento della 

rata di saldo, dell’importo complessivo di € 1.114,18, dei quali € 1.071,33 per imponibile 

ed € 42,85 per IVA al 4%; 

PRESO ATTO che la determina del R.U.P. n.39 del 06/06/2019, di proposta di liquidazione della 

rata di saldo dei lavori con versamento diretto INPS per l’importo di € 1.071,33 oltre IVA 

al 4%, non ha avuto esito favorevole per mancanza di polizza fideiussoria dell’impresa 

essendo trascorsi meno di due anni dalla data del collaudo (9/11/2019); 

VISTO il D.G. n. 144 del 03/03/2020 del Ragioniere Centrale della Regione che accerta l’impegno 

n.22/18 di cui al D.D.G. n.439/2018 di € 1.114,18 sul capitolo 516007; 

VISTO il DURC On Line protocollo INAIL_20991938 del 3/4/2020, pervenuto al prot. 25432 del 

6/5/2020, dal quale risulta che l’impresa in questione non risulta regolare, per irregolarità 

nel versamento di contributi e accessori nei confronti dell’I.N.P.S. e dell’INAIL; 

VISTA la nota prot. 26238/S08/DRPC Sicilia dell’8/5/2020, con la quale è stato comunicato 

all’Impresa C.A.T. s.r.l. che, causa DURC non regolare, viene trattenuto l’importo dovuto, 

pari ad € 1.071,33 oltre IVA, in quanto inferiore al debito esposto; 

VISTA la nota prot. 26934/S08/DRPC Sicilia del 12/5/2020, con la quale, al fine di procedere 

all’intervento sostitutivo previsto dall’art.30 c.5 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è stato 

richiesto all’INPS di Siracusa la modalità di pagamento per il versamento dell’importo 

dovuto all’Impresa, secondo ripartizione la sotto riportata; 

VISTA la nota prot. 26936/S08/DRPC Sicilia del 12/5/2020, con la quale, al fine di procedere 

all’intervento sostitutivo previsto dall’art.30 c.5 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., è stato 

richiesto all’INAIL di Siracusa la modalità di pagamento per il versamento dell’importo 

dovuto all’Impresa, secondo la ripartizione sotto riportata; 

VISTA la nota pervenuta al prot. 27274 del 13/5/2020 di questo DRPC Sicilia, con la quale l’INPS 

di Siracusa comunica che l’importo segnalato nel DURC dell’inadempienza contributiva è 



rimasto invariato ed indica, altresì, la modalità di pagamento; 

VISTA la nota pervenuta al prot. 27407 del 14/5/2020 di questo DRPC Sicilia, con la quale l’INAIL 

di Siracusa comunica la modalità di pagamento di quanto calcolato sulla nota prot. 

26936/S08/DRPC Sicilia del 12/5/2020; 

CONSIDERATO che la legge 23 dicembre 2014 n. 190 all’art. 1 comma 629 lettera b, ha introdotto 

l’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, stabilendo la scissione dei pagamenti ai fini 

IVA (split payment) nei confronti di alcune pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che con circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18 marzo 2015, emessa dall'Assessorato 

dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, sono state individuate le 

modalità per il versamento dell'IVA da parte della P.A.; 

VISTA la Determina n.19 del 18.5.2020 con la quale il R.U.P. dell’intervento in questione, dott. 

Nello Lo Monaco, approva il pagamento della rata di saldo dei lavori di recupero e 

conservazione della Chiesa Ecce Homo in Ragusa 3 intervento con versamento diretto 

all’INPS e all’INAIL di Siracusa, ai sensi dell’art.30 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., su 

fattura FT04PA/2018 del 26/11/2018 dell’ impresa C.A.T. s.r.l. (C.F.01375530894) con 

sede in Palazzolo Acreide (SR) corso Vittorio Emanuele n°64, dell’importo complessivo di 

€ 1.114,18 (euro millecento-quattordici/18), di cui € 1.071,33 quale imponibile ed € 42,85 

per IVA al 4%, ripartendo l’imponibile nel seguente modo: 

 credito           % importo dovuto 

INPS  € 9.465,82  96,70%  € 1.036,01  

INAIL  € 322,68  3,30%  € 35,32  

  € 9.788,50  100,00%     € 1.071,33  

 

ACCERTATA la disponibilità sul D.D.G. n.439 del 26/7/18, capitolo 516007, impegno 22; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della rata di saldo dei lavori con versamento diretto 

all’INPS e all’INAIL di Siracusa su fattura FT04PA/2018 del 26/11/2018, dell’impresa C.A.T. 

s.r.l. di Palazzolo Acreide,  per l’importo complessivo di € 1.114,18; 

VISTA la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 Tutto quanto sopra premesso si liquida la rata di saldo “recupero e 

conservazione della Chiesa Ecce Homo 3° intervento” in Ragusa, tramite 

versamento diretto all’INPS e all’INAIL di Siracusa, ai sensi dell’art.30 comma 5 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., su fattura FT04PA/2018 del 26/11/2018 per la somma 

complessiva di € 1.114,18 (euro millecentoquattordici/18), compresa IVA al 4%  

in favore dell’Impresa C.A.T. s.r.l. (C.F. 01375530894), con sede in Palazzolo 

Acreide (SR) corso Vittorio Emanuele n° 64, con imputazione sul capitolo 516007 

– RECUPERO E CONSERVAZIONE DI EDIFICI DI CULTO E DI INTERESSE STORICO, 

ARTISTICO E MONUMENTALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO AL PATRIMONIO 

BAROCCO DEL VAL DI NOTO – del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica 4, 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, a valere sul D.D.G. n.439 del 

26/7/18, Impegno 22, C.U. 2.02.01.10.004. 

ARTICOLO 2 La somma di cui al presente articolo viene erogata mediante emissione di 

mandati di pagamento così distinti: 

1) € 1.036,01 (euro milletrentasei/01), quale quota dell’imponibile, in favore 

della Matricola INPS 7605522548, dell'impresa C.A.T. s.r.l. (C.F.01375530894), 

tramite modello F24 – codice sede 7600 – causale contributo RC01 – CODICE 51 



“Intervento sostitutivo”;  

2) € 35,32 (euro trentacinque/32), quale quota dell’imponibile, in favore del 

Codice Ditta 13339371, dell'impresa C.A.T. s.r.l. (C.F.01375530894), tramite 

modello F24 – codice sede 41800 – CC 48 – Numero Rifer. 902019 – CODICE 

IDENTIFICATIVO “51”  

3) € 42,85 (euro quarantadue/85) per IVA al 4% in favore della Regione Siciliana 

secondo quanto previsto nella circolare Bilancio n.9/2015. 

ARTICOLO 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 comma 5 della 

L.R.21/2014, come sostituito dall’art.98 comma 6 della L.R.09/2015, per esteso 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di 

nullità dell’atto. 

ARTICOLO 4 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il 

visto di competenza degli organi preposti al controllo giusta L. n.20 del 

14/1/1994. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 

Foti 

 

 


		2020-06-04T18:33:38+0200
	CALOGERO FOTI




